



# Ogrēnietis

OGRES NOVADA DOMES IZDEVUMS

Nr. 8 (284)

PIEKTDIENA, 2007. GADA 13. APRĪLIS

BEZMAKSAS

## Ogres novada domes sēdē 5. aprīlī

**Piedalās deputāti:** Raimonds Javošs, Vladimirs Paškovičs, Ludvigs Tribockis, Vita Pūke, Pēteris Dimants, Ilga Vecziedīna, Ludmila Sokolova, Juris Tukišs, Arvis Auziņš, Gunārs Kārklīns, Edvins Bartkevičs, Jānis Latišs. **Nepiedalās:** Georgs Gupelcs.

### Atļauj savienot amatus

Izskatot Edvina Bartkeviča iesniegumu ar lūgumu atļaut apvienot domes priekšsēdētāja amatu ar nodibinājuma "Ogres Biznesa inkubators" valdes priekšsēdētāja amatu, dome nolēma piekrist amatu savienošanai. Pret balsoja I. Vecziedīna un L. Tribockis.

Nodibinājums "Ogres Biznesa inkubators" atrodas Ogrē, Akmeņu ielā 47, Latvijas Uzņēmumu reģistrā reģistrēts 2006. gada 24. oktobrī, pamatojoties uz dibinātāju – Ogres novada domes, Ogres rajona padomes, Rīgas Tehniskās Universitātes – 2006. gada 17. oktobrī pieņemto lēmumu.

Nodibinājums izveidots ar mērķi apvienot pašvaldību, valsts un izglītības iestāžu, banku, privāto komercsabiedrību un citu juridisku un fizisku personu darbību jaunu, uz zināšanām balstītu komercsabiedrību dibināšanā un komercdarbības veicināšanā, piedalīties inovatīvu mērķprogrammu realizācijā Latvijas industrijas attīstībai.

Saskaņā ar nodibinājuma "Ogres Biznesa inkubators" statūtiem, valde sastāv no 3 valdes locekļiem, kurus uz trīs gadiem ieceļ dibinātāju sapulce.

### Domes izpilddirektors aiziet no amata

Dome izskatīja domes izpilddirektora Ainara Vilniša iesniegumu ar lūgumu atbrīvot viņu no darba un nolēma ar šā gada 11. aprīlī lauzt darba līgumu ar A. Vilnīti, pamatojoties uz Darba likuma 114. pantu – pēc pušu savstarpējās vienošanās, izmaksājot atlaišanas pabalstu četru mēnešu vidējās amatalgas apmērā. Pret balsoja I. Vecziedīna un L. Tribockis.

Saskaņā ar Ogres novada domes 8.02.2007. lēmumu domes izpilddirektora amatā ir Ls 1200 mēnesī.

### Sestdien jāstrādā, pirmidiena - brīva

Pamatojoties uz Ministru kabineta 27.03.2006. rīkojumu Nr. 203 "Par dabdienas pārceļšanu", dome nolēma Ogres novada domē un Ogres novada pašvaldības iestādēs darbu dienu 2007. gada 30. aprīlī (pirmidiena) pārceļ uz 14. aprīlī (sestdiena).

### Maina lēmumu par kopuzņēmuma dibināšanu

2006. gada 13. jūlijā dome pieņēma lēmumu par kopuzņēmuma dibināšanu ar SIA "Aurora Baltika", SIA "Ogres Jarns" un SIA "Ogres Trikotāža" divu daudzdzīvokļu dzīvojamu māju būvniecībai Ogrē, Dzilas ielā 3 pašvaldības un minēto uzņēmumu dzīvokļu jautājumu risināšanai.

Šā gada 27. martā dome saņēma SIA "Monald" iesniegumu, kurā ierosināts izdarīt grozījumus un papildinājumus Ogres novada domes 13.07.2006. pieņemtajam lēmumam "Par kopuzņēmuma (SIA) dibināšanu". SIA "Monald" ir SIA "Ogres Jarns", SIA "Ogres trikotāža" un SIA "Ogres Trikotāža" dibinātājs un 75% kapitāla daļu īpašnieks.

Izskatot iesniegumu, dome nolēma atcelt Ogres novada domes

13.07.2006. pieņemto lēmumu "Par kopuzņēmuma (SIA) dibināšanu" un piekrist SIA "Monald" izteiktajam priekšlikumam dibināt kopīgu SIA ar pamatkapitālu ne mazāku par Ls 500 000. Jaunais kopuzņēmums veidots ar mērķi uz Ogres novada domei piederošās zemes uzbūvēt divas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pašvaldības un uzņēmuma dzīvokļu jautājumu risināšanai.

Saskaņā ar lēmumu novada domes ieguldījums veidos 25%, bet SIA "Monald" ieguldījums attiecīgi 75% no jaundibināmās SIA pamatkapitāla. Pēc jaundibināmās SIA izveidošanas tiks noteikti dzīvojamo māju būvniecības termiņi un rīcība ar dzīvokļiem pēc to nodošanas ekspluatācijā.

### Jauni ielu nosaukumi Ogresgalā

Izskatot vairāku nekustamo īpašumu īpašnieku iesniegumu piešķirt jaunu adresi no viņu piederošo nekustamo īpašumu atdalāmajiem zemes gabaliem, kā arī nolūkā izveidot vienotu ielu tīklu Ogresgala ciemā, dome nolēma piešķirt jaunus ielu nosaukumus Ogresgala ciemā: Lielā Aroniju iela, Steigu iela, Bumbieru iela, Pilādžu iela, Liepu iela.

### Piekrit zemes gabalu maiņai

Dome izskatīja zemes gabala Ogrē, Meža prospektā 2B īpašnieku Sergeja Grekova un Iritas Kārklīņas iesniegumu ar lūgumu šo zemes gabalu ar platību 2802 m<sup>2</sup> apmainīt pret Ogres novada domei piederošajiem zemes gabaliem un nolēma piekrist zemes gabalu maiņai (par E. Bartkevičs, V. Pūke, V. Paškovičs, J. Tukišs, J. Latišs, A. Auziņš, R. Javošs, P. Dimants, L. Sokolova, pret I. Vecziedīna, L. Tribockis, G. Kārklīns balsošanā nepiedalījās).

Mainas rezultātā zemes gabals Ogrē, Meža pr. 2B, uz kura atrodas politiski represēto Piemiņas akmens, pāries pašvaldības īpašumā, savukārt S. Grekova un I. Kārklīņa savā īpašumā pārņems zemes gabalus Ogrē, Upes prospektā 12 (2207 m<sup>2</sup>), Parka iela 1C (676 m<sup>2</sup>), Parka iela 1D (922 m<sup>2</sup>).

Dome apstiprināja komisiju maiņai paredzēto īpašumu novērtēšanas komisiju: komisijas priekšsēdētājs Vladislavs Vaivods (domes vecākais grāmatvedis), komisijas locekļi: Jānis Vilnītis (sertificēts nekustamo īpašumu vērtētājs), Aivars Sniedze (Ogres novada domes zemes ierīcības inženieris), Uldis Apinis (Ogres novada būvvaldes teritoriālpilnotājs).

Visi izdevumi, kas saistīti ar zemes gabalu apmaiņu saistīto tehnisko un tiesisko noformēšanu, kā arī sertificēta vērtētāja darba apmaksā, Ogres novada domei un zemes gabala Meža prospektā 2B Ogrē īpašniekiem jāsedz vienādās daļās.

### Izstrādās jaunu detaļu plānojumu

2005. gada 6. oktobrī novada dome nolēma nepagarināt detaļu plānojuma gabaliem Ogrē, Ceriņu ielā 12 un Parka ielā 1 izstrādes termiņu. SIA "Reālbūve" (bijusī SIA "Lart") domes lēmumu pārsūdzēja Administratīvā rajona tiesā.

Administratīvā rajona tiesa ar 2007. gada 2. februāra spriedumu ir atcēlusi Ogres novada domes lēmumu un uzlikusi domei atkārtoti izskatīt SIA "Reālbūve" priekšgājējās SIA "Lart" iesniegumus un SIA "Reālbūve" 26.02.2007. iesniegumu, kurā uzņēmums lūdz domi atļaut turpināt detaļu plānojuma zemes gabalā Ogrē, Ceriņu ielā 12 izstrādāšanu, un pieņemt pastāvošajam likuma normām adekvātu lēmumu.

Nemot vērā Administratīvās tiesas spriedumu un SIA "Reālbūve" iesniegumu, dome nolēma noraidīt SIA "Lart" izstrādāto detaļu plānojuma 1. redakciju zemes gabalos Ogrē, Ceriņu ielā 12 un Parka ielā 1 un uzsākt jaunas detaļu plānojuma redakcijas izstrādi zemes gabalā Ogrē, Ceriņu ielā 12.

Dome apstiprināja jaunu detaļu plānojuma darba uzdevumu - pamatot iespēju izvietot šajā zemes gabalā mazstāvu daudzdzīvokļu māju un tai nepieciešamo infrastruktūru un labiekārtojumu atbilstoši Ogres novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu un Latvijas būvnormatīvu prasībām; plānojuma aptvertajā teritorijā atspoguļot aprūtinājumus un zemes gabalu izmantošanas ierobežojumus: inženierkomunikācijas un to aizsargjoslas, Ceriņu ielas aizsargjoslu, lielos kokus; plānojuma izstrādes gaitā nemt vērā sabiedrības izteiktos viedokļus un, iespēju robežās, tos atspoguļot plānojumā.

Par detaļu plānojuma jaunās redakcijas izstrādes vadītāju dome apstiprināja būvvaldes teritorijas plānotāju Uldi Apini.

### Apstiprināti apstādījumu apsaimniekošanas noteikumi

Dome ir apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 87 "Ogres novada apstādījumu apsaimniekošanas noteikumi".

Tie nosaka apstādījumu apsaimniekošanas kārtību un kārtību koku ciršanai ārpus meža zemēm Ogres novadā.

Ogres novada pašvaldībai piederoto un piekrītošo sabiedrisko apstādījumu teritoriju ierīkošanu, kopšanu un uzraudzību veic pašvaldības aģentūra "Mālkalne" atbilstoši nolikumam. Par pārējo apstādījumu ierīkošanu un kopšanu ir atbildīgi namu apsaimniekotāji, pilnvarotās personas vai dzīvokļu īpašnieku sabiedrības, zemes īpašnieki vai to pilnvarotās personas, pašvaldības iznomāto teritoriju nomnieki.

Dzelzceļa infrastruktūras pārvaldītājs atbildīgs par apstādījumiem dzelzceļa aizsargjoslā, dzelzceļa stacijas un pieturas punktu teritorijās, savukārt autoceļu pārvaldītājs – par apstādījumiem autoceļu nodalījuma joslās. Par apstādījumu saglabāšanu teritorijās, kurās notiek būvniecība vai remonts, ir atbildīgs būvētājs.

Saistošie noteikumi ietver prasības, kas jāievēro, izcērtot kokus un krūmus un veidojot koku vainagus.

Turpinājums 2. lpp.

## Turpinās parakstu vākšana

3. aprīlī Latvijā sākās un līdz 2. maijam turpinās parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidentes Vairas Vīkes-Freibergas apturētajiem likumiem "Grozījumi Nacionālās drošības likumā" un "Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā".

Parakstu vākšana tiek rīkota, lai noskaidrotu, cik vēlētāju atbalsta apturētā likumu nodošanu tautas nobalsošanai. Apturētais likums nododams tautas nobalsošanai, ja par to parakstās ne mazāk kā 10 % vēlētāju.

### Ogres novadā vēlētāji var parakstīties četrās parakstu vākšanas vietās:

- Brīvības ielā 15, Ogrē - Ogres Kultūras centrā (Kamerzālē);
- Dārza ielā 25, Ogrē - VAS "Latvijas ceļu uzturētājs" Ogres ceļu rajona administrācijas ēkā (zālē);
- Ogresgala pagasta "Kārļos" - Ogresgala tautas namā (pašvaldības pakalpojumu centra telpās 2. stāvā)
- Ogresgala pagasta Ciemupē - Ciemupes tautas namā (mazajā zālē 1. stāvā).

Visas parakstu vākšanas vietas novadā atvērta katru dienu, ieskaitot sestdienas, svētdienas un svētku dienas, no pl. 10 līdz 14.

### 18 gadi un derīga LR pilsoņa pase

Mūsu valstī vēlēšanu tiesības ir pilsoņiem no 18 gadu vecuma. Tātad arī parakstīties par apturēto likumu nodošanu tautas nobalsošanai drīkst tikai tie balsstiesīgie Latvijas pilsoņi, kuri parakstīšanās brīdī būs sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu.

Lai piedalītos parakstu vākšanā, vēlētājam nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase – tas ir vienīgais personu apliecinošs dokuments. Neder ne autovadītāja tiesības, ne studenta apliecība, pensionāra apliecība vai kāds cits dokuments. Ja pases nav, parakstīties nevarēs.

Pirms dodaties uz parakstu vākšanas vietu, lūdz, pārbaudiet, vai jūsu pase ir derīga. Piemēram, ja pase derīga līdz šā gada 1. maijam, 2. maijā parakstīties vairs nevarēs. Pirms ieraksta izdarīšanas parakstu vākšanas lapā parakstu vācējs pēc uzrādītās pases vispirms pārlicinās, vai parakstītājs ir vēlētājs, vai vēlētāja pasei nav beidzies derīguma termiņš un vai vēlētāja pasē jau nav atzīmes par dalību parakstu vākšanā. Ja viss ir kārtībā, process turpinās.

### Pasē divi spiedogi

Valsts prezidente ir apturējusi divu likumu publicēšanu, tāpēc parakstu vākšanas lapās ir divas parakstu ailes (A un B) – katram no apturētajiem likumiem.

A aile paredzēta parakstam tautas nobalsošanas ierosināšanai par likumu "Grozījumi Nacionālās drošības likumā", B aile – parakstam tautas nobalsošanas ierosināšanai par likumu "Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā".

Vēlētājam ir tiesības parakstīties abās ailēs vai vienā no tām. Ja vēlētājs parakstīties abās – A un B ailē, viņa pasē izdarāmas divas atzīmes – ar spiedogiem A un B. Ja vēlētājs parakstīties vienā no tām, viņa pasē izdarāma viena atzīme – attiecīgi A vai B.

Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas instrukciju atzīme (atzīmes) izdarāma pases 9. lappusē, 1992. gada parauga pasē –14. lappusē, bet, ja tajā nav vietas spiedoga iespiešanai, pielaujams, ka tas tiek iespiests 12. vai 13. lappusē. Atzīmes izdarīšana pasē ir obligāta.

### Var ņemt līdzi savu rakstāmo

Novada vēlēšanu komisija parakstu vācējiem ir izsniegusi pildspalvas pietiekamā daudzumā, taču vēlētāji var parakstīties paši ar savu pildspalvu. Šķiet, ka šogad parakstu vākšana notiek aizdomu gaisotnē, proti, vairāki vēlētāji parakstu vācējiem paiduši aizdomas par to, ka viņu paraksti no sarakstiem varētu tikt izdzēsti, tāpēc gribot parakstīties ar līdzpaņemto rakstāmo, lai, viņuprāt, būtu drošāk.

Šādas aizdomas ir pilnīgi nepamatotas, jo par vēlētāja piedalīšanos taču apliecina spiedogi viņa pasē.

### Ja pats nespēj parakstīties

Tāpat kā vēlēšanās, arī parakstu vākšanā ir noteikta kārtība, kā rīkoties, ja vēlētājs pats nespēj parakstīties.

CVK instrukcija nosaka: ja vēlētājs fizisku trūkumu dēļ pats nespēj parakstīties, viņa klātbūtnē parakstu vākšanas lapā parakstās viņa ģimenes loceklis vai kāda cita persona, kurai viņš uzticas. Par to parakstu vākšanas lapas piezīmju sadaļā parakstu vācējs izdara atzīmi, norādot tās personas vārdu, uzvārdu un personas kodu, kura ir parakstījusies parakstu vākšanas lapā.

### Tikai parakstu vākšanas vietās

Atšķirībā no vēlēšanām, parakstu vākšanas laikā vēlētājam nav iespējas parakstīties vēlētāja atrašanās vietā, piemēram, mājās vai slimnīcā. Parakstīties drīkst tikai un vienīgi parakstīšanās vietās. Turklāt parakstīties var ne tikai savā pašvaldībā, bet gan jebkurā parakstu vākšanas vietā Latvijā.

### Kā iepazīties ar apturētajiem likumiem

CVK pašvaldību vēlēšanu komisijām ir izsniegusi brošūras ar apturēto likumu tekstus. Šie materiāli pieejami parakstu vākšanas vietās, vēlētāji pirms parakstīšanās var ar tiem iepazīties.

Ne pašvaldības vēlēšanu komisijai, ne parakstu vācējiem nav jāskaidro vēlētājiem attiecīgo likumu saturs – viņi ir atbildīgi par parakstu vākšanas procesa nodrošināšanu. Komisijas locekļiem un parakstu vācējiem likums aizliedz agitēt vai kā citādi ietekmēt vēlētāju izvēli. Turklāt parakstu vākšanas vietās agitācija vispār nav pieļaujama.

### Ziņas apkopos četras reizes

CVK instrukcijā noteikti konkrēti datumi ziņu apkopošanai un paziņošanai Centrālajai vēlēšanu komisijai. Tas jāveic trešdienās - 11., 18., 25. aprīlī un 2. maijā. Šajās dienās novada vēlēšanu komisija apkopos savāktos parakstus un informāciju par parakstu skaitu paziņos CVK.

### Informācija pieejama internetā

Centrālās vēlēšanu komisijas mājas lapā [www.cvk.lv](http://www.cvk.lv) pieejama visa ar parakstu vākšanu saistīta informācija – likumi, instrukcijas, parakstu vākšanas vietu darba laiki, parakstu vākšanas vietas ārvalstīs u.c. Šajā mājas lapā interesenti var iepazīties ar parakstu vākšanas rezultātiem.

Nikolajs Sapožņikovs



## Ogres novada domes sēdē 5. aprīlī

Turpinājums no 1. lpp.

Vairākos gadījumos ir jāsanem novada domes Apstādījumu saglabāšanas komisijas atzinums un koku ciršanas atļauja, piemēram, Ogres pilsētas, Ogresgala un Ciemupes ciemu teritoriju sabiedriskajos apstādījumos visos gadījumos, bet individuālajos apstādījumos - ja koka stumbrā diametrs 1,3 m augstumā no zemes virsmas ir lielāks par 8 centimetriem (celma diametrs ir lielāks par 12 centimetriem), bet ārpus pilsētas un ciemu teritorijas visos gadījumos atzinums un ciršanas atļauja jāsanem, cērtot alejās, parkos, kapsētās, īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, Ogres novada teritoriālpilnījumā noteiktās virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, ja koka diametrs pārsniedz 60 cm.

Koku ciršana īpaši aizsargājamās dabas teritorijās, virszemes ūdensobjektu aizsargjoslās, parkos, kapsētās un alejās jāsanem ar Lielrīgas reģionālo vides pārvaldi, bet kultūras pieminekļu aizsardzības zonās - ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju.

Individuālajos apstādījumos zemes gabala īpašniekam, lietotājam vai to pilnvarotām personām Apstādījumu saglabāšanas komisijas atļauja nav nepieciešama, ja izcērt, stāda vai veido augļu kokus un ogulājus, košumkrūmus, puķu dobes un zālienus.

Individuālajos apstādījumos un dārzos atļauts stādīt kokus ne tuvāk par 5 metriem, augļus kokus - ne tuvāk par 3 metriem, ogulājus un košumkrūmus ne tuvāk par 2 metriem no kaimiņu zemes gabala robežas.

Sabiedriskajos apstādījumos jaunu koku, krūmu, puķu stādīšana un citu apstādījumu elementu ierīkošana veicama saskaņā ar apstiprinātu labiekārtošanas un apzālumošanas projektu.

Saistošie noteikumi satur arī prasības, kas jāievēro, veicot projektēšanas un būvniecības darbus, un reglamentē būves attālumu no koka vai krūma, piemēram, attālums no ēkas ārējās līdz kokam ir 5 m, bet krūmam - 1,5 m. Savukārt, ja koka vainaga projekcijas ārējā mala pārsniedz 5 metru attālumu līdz koka

stumbram, tad ēkas un būves ārējās jāprojektē ārpus vainaga projekcijas.

Būvniecības teritorijā esošo koku stumbrus jāapliek ar vismaz 2,5 metru augstu dēļu vairogu, nebojājot koku mizu; koku sakņu sistēmas rajonā jāuzber 20 cm biezs grants vai šķembu slānis, kurš lielu slodžu gadījumā jānosedz ar metāla plāksnēm. Būvmateriālus aizliegts nokraut tuvāk par 2 metriem no augošiem kokiem; degvielas, smērvielu un citu ķīmisko vielu uzglabāšana pieļaujama ne tuvāk par 10 metriem no augošiem kokiem. Būvobjektu pievedceļu ierīkošana jāveic ārpus sabiedriskajiem stādījumiem. Ja pievedceļu ierīkošana ārpus apstādījumiem nav iespējama, pabeidzot būvniecību, šī teritorija rekuratīvā.

Sabiedrisko apstādījumu teritorijā aizliegts lauzt, zāgēt un griezt zarus, plūkt lapas un ziedus, celt teltis, novietot transportlīdzekļus apstādījumos, braukt pa apstādījumiem un apstādījumu ceļiem ar motorizētiem transportlīdzekļiem (izņemot apstādījumu apkopes vajadzībām), bojāt skulptūras, solus, žogus, citus labiekārtojuma elementus un mazās arhitektūras formas.

Saistošajos noteikumos paredzēta administratīvā atbildība par šo noteikumu neievērošanu. Administratīvais sods var būt no brīdinājuma līdz 25 latiem un no 5 latiem līdz 100 latiem fiziskām personām, bet juridiskām personām - no brīdinājuma līdz 100 latiem un no 20 latiem līdz 250 latiem.

Kā zināms, saistošie noteikumi nestājas spēkā tūlīt pēc to apstiprināšanas. Domes juridiskajai nodaļai triju dienu laikā pēc noteikumu parakstīšanas tie jānosūta Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu ministrijai. Savukārt preses dienestam ne agrāk kā četras nedēļas un ne vēlāk kā sešas nedēļas pēc noteikumu pieņemšanas tie jāpublicē novada domes preses izdevumā "Ogrēnietis", noteikumi stāties spēkā nākamajā dienā pēc publicēšanas.

Preses dienests

### Ogres novada domes ārkārtas sēdes lēmums 2007. gada 12. aprīlī Par pašvaldības aģentūras "Mālkalne" 2005./2006. gada apkures sezonas rezultātiem un siltumenerģijas tarifu apstiprināšanu 2007./2008. gada apkures sezonai

Iepazīstoties ar pašvaldības aģentūras "Mālkalne" iesniegtajiem dokumentiem, noklausoties domes tarifu komisijas priekšsēdētāja V. Vaiņoda ziņojumu, kā arī ņemot vērā 2005./2006. gada apkures sezonas faktiskās izmaksas, un pamatojoties uz likuma "Par pašvaldībām" 21. panta 1. daļas 14. punkta "d" apakšpunktu, dome, atklāti balsojot "par" - 9 (Raimonds Javošs, Vladimirs Paškovičs, Vita Pūķe, Pēteris Dimants, Ludmila Sokolova, Juris Tukišs, Gunārs Kārklīns, Edvīns Bartkevičs, Jānis Latīšs), "pret" - 2 (Ludvīgs Tribockis, Ilga Vecziedīna), "atturas" - nav (sēdē nepiedalījās Georgs Gutpeļs, Arvis Auziņš), nolēmj:

1. **Apstiprināt**, ka 2005./2006. gada apkures sezonā no 2005. gada 1. maija līdz 2006. gada 30. aprīlim pašvaldības aģentūras "Mālkalne" ieņēmumi no siltumenerģijas ražošanas, pārvades un realizācijas ir pārsnieguši izdevumus par **Ls 2013**.

2. **Apstiprināt** siltumenerģijas ražošanas, pārvades un realizācijas tarifus 2007./2008. gada apkures sezonai (no 2007. gada 1. maija līdz 2008. gada 30. aprīlim) no pašvaldības aģentūras "Mālkalne" katlumājām:

2.1. daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem un juridiskām personām daudzdzīvokļu mājās neatkarīgi no apsaimniekotāja:

2.1.1. pastāvīgā maksa mēnesī par 1 m<sup>2</sup> visu gadu: **0,10 Ls/m<sup>2</sup> (bez PVN)**,

2.1.2. mainīgā maksa (pēc siltumskaitītāja rādījumiem): **20,11 Ls/Mwh (bez PVN)**,

2.2. pārējām fiziskām un juridiskām personām: **25,51 Ls/Mwh (bez PVN)**

3. 21.10.2004. domes apstiprinātā "Nolikuma par kārtību, kādā pašvaldības aģentūra "Mālkalne" veic maksas par piegādāto siltumenerģiju aprēķinus" (protokols Nr. 18; 2.§) **punktus 1.4. un 1.5. izteikt šādā redakcijā:**

"1.4. Noteikt ierobežojumu ūdens uzsildīšanas cenai iedzīvotājiem (Ls/m<sup>3</sup>):

C<sub>ūmax</sub> = **2,26 Ls/m<sup>3</sup> (bez PVN)**.

1.5. Noteikt ierobežojumu ūdens uzsildīšanas cenai juridiskām personām (Ls/m<sup>3</sup>): C<sub>ūjpm</sub> = **2,26 Ls/m<sup>3</sup> (bez PVN)**".

4. **Uzdot** domes preses dienesta vadītājam N. Sapožņikovam publicēt šo domes lēmumu domes bezmaksas preses izdevumā "Ogrēnietis".

5. **Kontroli** par lēmuma izpildi uzdot novada domes izpildītortoram.

Domes priekšsēdētājs **E. Bartkevičs**

## Nemet veco ledusskapi mežmalā!

5. aprīlī SIA "Kilupe" atklāja Ogres novadā pirmo konteineru nolietoto elektropreču savākšanai. Iedzīvotājiem tagad ir iespēja civilizētā veidā atbrīvoties no vairs nevajadzīgām un savu laiku nokalpojušām lietām, nevis izmest tās, kur pagadās.

SIA "Kilupe" valdes locekle Ilma Saulīte informē, ka nolietotos gludekļus, ledusskapjus, televizorus, video un audio magnetofonus, atskanotājus, radioaparātus, putekļu sūcējus, fēnus, datorus, monitorus, printerus, ledusskapjus, veļas un trauku mazgājamās mašīnas, elektriskās tējkannas, kafijas automātus, tosterus, gaismekļus, elektriskās rotallietas, sporta un atpūtas preces u. c. elektriskos un elektroniskos sadzīves priekšmetus var nodot **Ogrē, Akmeņu ielā 43 katru dienu - darba dienās no pl. 9 līdz 19, bet brīvdienās no pl. 9 līdz 15.**

Svarīgi atcerēties, ka speciālajos pieņemšanas laukumos pieņem tikai tās elektropreces, kas nav izjauktas. Piemēram, netiks pieņemti televizori ar sasieti kinekopiem, izjaukti ledusskapji bez saldējamām iekārtām utt.

Kad konteiners būs piepildīts, tā saturs tiks nogādāts uz Rīgu, kur atkritumus šķiros un nodos tālāk - pārstrādei vai apglabāšanai.

### Kāpēc nolietotās elektropreces ir kaitīgas videi?

Katru gadu Latvijā importē ap 25 tūkstošiem tonnu elektrisko un elektronisko preču. Visas šīs iekārtas ar laiku nolietojas un neizbēgami kļūst par atkritumiem. Daudzas elektriskās un elektroniskās iekārtas satur gan cilvēkam, gan dabai kaitīgas vielas, kuras, nonākot saskarē ar apkārtējo vidi, var radīt neatgriezenisku kaitējumu. Lai brīdinātu cilvēkus par to, ka elektropreces ir dabai kaitīgas, kopš 2005. gada vasaras tās tiek marķētas ar īpašu simbolu - pārsvītrotu konteineru, kas norāda, ka šo precī nedrīkst izmest kopā ar sadzīves atkritumiem.

Kas tad ir tik kaitīgs šajās iekārtās un kā tas viss mūs ietekmē? Elektropreču kaitīgās sastāvdaļas var iedalīt trīs lielās grupās:

**Freoni.** Freoni ir ķīmiski savienojumi, kuri pagājušā gadsimta vidū un otrajā pusē tika plaši izmantoti dažāda veida ledusskapjos un saldētavās kā dzesēšanas šķidrums. Tie ir viegli iegūstami un ir lēti, taču 20. gadsimta 80. gados atklājās kāda ļoti nepatīkama blakus parādība - izrādījās, ka, nonākot brīvā dabā, freoni iztvaiko un celas aizvien augstāk atmosfērā, kur noārda ozona slāni, kas Zemi pasargā no saules kaitīgā ultravioletā starojuma. Jāsaka gan, ka kopš 20. gadsimta 90. gadiem, saskaņā ar starptautisko Vīnes konvenciju "Par ozona slāņa aizsardzību", freonu lietošana plaša patērēta precēs ir aizliegta un līdz ar to jaunāko modeļu ledusskapjos tie vairs netiek pielietoti.

**Smagie metāli.** Smagie metāli ir elektroniskajā rūpniecībā dažādiem mērķiem plaši izmantoti savienojumi. Vispazīstamākie smagie metāli ir svins, kadmijs un dzīvsudrabs. Šie metāli savienojumu veidā mums ir visapkārt - kā elektropreču sastāvdaļās televizoros, datoros, dienasgaismas lampās utt. Lidzīgi kā iepriekš minētajā situācijā ar freonus saturošajiem ledusskapjiem, arī smagos metālus saturošās elektropreces, ja tās tiek nodotas kopā ar sadzīves atkritumiem vai vienkārši izmestas gājuma vietās, meteoroloģisko un citu apstākļu rezultātā, tās pamazām sadalās un kaitīgās vielas nokļūst apkārtējā vidē, no kurienes tos uzņem augi, dzīvnieki. Visbeidzot, ar piesārņotu ūdeni, pirtiku, augiem un dzīvniekiem smagos metālus uzņem arī cilvēks.

**Plastmasas.** Gandrīz visas elektropreces satur noteiktu daudzumu plastmasu jeb polimēru. Tās parasti kalpo kā apvalki, ietvari vai preču sastāvdaļas. Lai gan gatavās plastmasas izstrādājums pie tā pareizas izman-

tošanas nav kaitīgs nedz cilvēkiem, nedz apkārtējai videi, tomēr, ja plastmasu saturoša iekārta vai izstrādājums nokļūst noteiktos apstākļos, piemēram, dedzinot, tā var kļūt ļoti bīstama apkārtējai videi. Piepilsētas mežos un plāvās ir vērojamas pamestās nolietotās elektropreces. Ja šajā vietā izceļas ugunsgrēks vai arī pavasārī tiek dedzināta kūla, daļēji un nepilnīgi sadeg arī elektropreču plastmasas detaļas. Šādas nepilnīgas degšanas dēļ (salīdzinoši zemās degšanas temperatūras dēļ) no polimēriem, kas satur dažādas piedevas, piemēram, hloru, kas ir atrodams PVC (polivinilhlorīda) loga rāmju atgriezumos, elektropreču izolācijas materiālos, izdalās kaitīgas un bīstami indīgas vielas, piemēram, dioksīni - organiski savienojumi, kas ir vieni no spēcīgākajiem kancerogēniem savienojumiem pat pie minimālām devām. Jāpiebilst, ka hlora atomu klātbūtne dioksīna molekulā tikai pastiprina dioksīna kancerogēno efektu. Kopumā plastmasas preču bīstamību apkārtējai videi nosaka to sastāvā esošās piedevas, kas savu negatīvo efektu dod šo preču noārdīšanās, piemēram, degšanas procesā. Piemēram, sadegot tīram polietilēnam, negatīvais efekts uz apkārtējo vidi praktiski nebūs, jo degšanas procesā radīsies ogļskābe gāze un ūdens. Sadegot PET pudelēm vai polimēru maisiniem, ietekme uz vidi varētu būt salīdzinoši ievērojamāka, bet tas ir atkarīgs no šo preču sastāvā esošajām piedevām.



### Ko iesākt ar savām nolietotajām elektriskajām un elektroniskajām iekārtām?

Kopš 2005. gada 13. augusta ir spēkā kārtība, ka jebkuram elektropreču ražotājam vai izplatītājam no iedzīvotājiem jāpieņem tādas pašas vai līdzīgas iekārtas, kādas šis uzņēmums ražo vai izplata, gadījumā, ja persona nododamās iekārtas vietā iegādājas jaunu. Tas nozīmē, ka būtībā jebkura privātpersona, iegādājoties jaunu iekārtu, uz veikalā var ņemt līdzi vecās elektropreces un nodot tās bez atsevišķas samaksas, ja vien šīs iekārtas ir tādas pašas vai līdzīgas tām iekārtām, kuras ir paredzētas iegādāties. No nolietotās elektronikas nodošanas brīža par tās tālāku apsaimniekošanu un pārstrādi ir atbildīgs izplatītājs. Ja nevēlamies pirt vietā jaunu, pastāv iespēja bez maksas atstāt savas nolietotās elektropreces īpaši tam paredzētos savākšanas punktus. Tāpat ir vairāki varianti, kā atbrīvoties no nevajadzīgām elektroprečēm, neuztraucoties ne par izmaksām, ne arī par to, vai mūsu rīcība neradīs nelabvēlīgu ietekmi uz vidi, kurā mēs visi dzīvojam. Tāpēc, lai izvairītos no nolietotās elektronikas negatīvās ietekmes uz apkārtējo vidi, kas var ietekmēt arī mūs pašus, visracionālākais variants ir nodot nolietoto elektroniku speciālos tam paredzētos punktus.

### Latvija tālu no ES prasībām

Eiropas Savienības Direktīvā visām valstīm saistošie elektropreču savākšanas un pārstrādes apjomi 2009. gadam ir četri kilogrami māj-saimniecības elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu uz katru

iedzīvotāju. Pēc Ekoloģisko sistēmu institūta datiem, pašlaik nolietoto elektropreču savākšanas apjoms ir aptuveni 0,7 kg uz vienu iedzīvotāju, tāpēc pastāv bažas, vai Latvijai izdosies sasniegt 2009. gadam izvirzīto mērķi.

### Savākšanas apjomi un Latvijas iedzīvotāju paradumi

Bažām ir divi iemesli - pirmkārt, Latvijā ir salīdzinoši zems elektropreču patēriņš - tikai 11 kg uz iedzīvotāju, kamēr Dānijā, Norvēģijā - virs 20 kg. Otrkārt, Latvijas iedzīvotājiem ir raksturīgs pilnībā nolietoto elektropreces (ja paša māj-saimniecībā ledusskapis vairs nender, tad atdāvina radiem), kas savukārt nozīmē, ka atkritumu laukumos tās parādās, ātrākais, 10 gadus pēc to novietošanas tirgū.

Lai sasniegtu Direktīvā izvirzītos mērķus un nolietotās elektropreces nevis uzkrātu pagrabos un šķūņos, bet veicinātu to nogādā pārstrādei, LZP (Latvijas zalais punkts) aktīvi strādā, lai izveidotu nolietoto elektropreču savākšanas sistēmu, informētu un motivētu iedzīvotājus.

Kā zināms, iespējami vairāki nolietoto elektropreču savākšanas veidi. Pirmkārt, tā ir reversā loģistika, kad nolietoto elektropreci aizved, piegādājot jauno. Otrkārt - savākšana tirdzniecības vietās, kad pircējs, iegādājoties jaunu iekārtu, veikalā bez atsevišķas samaksas var nodot vecās elektropreces. Trešā ir iespēja atstāt nolietotās elektropreces īpaši tam

paredzētos savākšanas punktus.

### Piecdesmit trīs savākšanas punkti

2006. gadu LZP noslēdza līgumus ar 300 līgumpartneriem nolietoto elektropreču apsaimniekošanā. Kopumā tie LZP apsaimniekošanai nodeva 4592 tonnas jaunu elektrisko un elektronisko iekārtu, kam LZP nodrošināja likumdošanā noteikto 10 procentu savākšanu un pārstrādi.

Lai tikpat veiksmīgi būtu arī šis gads, kad LZP pārziņā plānots nodot vairāk nekā 10 000 tonnu elektropreču, jau kopš 2006. gada vidus LZP sadarbībā ar atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem un pašvaldībām veido iedzīvotājiem un uzņēmējiem viegli pieejamu nolietoto elektropreču savākšanas sistēmu. Trīsdesmit piecās Latvijas pilsētās un pagastos šobrīd darbojas 53 pieņemšanas punkti, kuros savāktās nolietotās elektropreces nonāk LZP pārziņā un tiek pārstrādātas LZP sadarbības pārstrādes uzņēmumos.

### Kur likt baterijas?

Izlietotās baterijas pieder pie bīstamajiem atkritumiem un tās nedrīkst mest pie sadzīves atkritumiem. Latvijas likumi un normatīvie akti paredz, ka tirgotājam, kurš tirgo baterijas, ir bez maksas jānodrošina izlietoto bateriju pieņemšana no patērētāja, tāpēc tirgošanās vietās jābūt konteineriem (kastītēm) izlietoto bateriju savākšanai. Šādas kastītes ir izvietotas gan lielveikalos, gan degvielas uzpildes stacijās, kā arī sadzīves preču un elektropreču tirgošanās vietās.

*Materiāls sagatavots, izmantojot LZP portālā pieejamo informāciju.*  
**Nikolajs Sapožņikovs**





2006. gadā un 2007. gada pirmajā ceturksnī Ogres novada dome realizēja Eiropas Sociālā fonda (ESF) finansētu projektu "Pētījumu veikšana par iespējām atgriezties darba tirgū un iespējām saskaņot ģimenes un darba dzīvi Ogres novadā".

Lai nodrošinātu kvalitatīvu darba rezultātu, konkursa kārtībā tika izraudzīti profesionāli sociologi - pētījumus veica Latvijas profesionālo sociālo darbinieku asociācija.

Mūsdienu apstākļos arvien vairāk pieaug pašvaldību loma palīdzības sniegšanā iedzīvotājiem, jo tieši pašvaldības ir tās institūcijas, kuras vistiešāk saskaras ar sociālo jautājumu risināšanu un sociālās palīdzības sniegšanu saviem iedzīvotājiem. Pētījumi veikti, lai izzinātu dažādu sabiedrības grupu vajadzības un to apmierināšanai pielietotu maksimāli efektīvas darba formas un metodes novadā.

Pirmajā projekta daļā sociologi apzināja ģimenes (pētījuma autori tās apzīmē kā "problēmu ģimenes"), kurās ir pamatskolas vecuma bērni, kopjami veci cilvēki un kopjami invalīdi, kā arī tās jaunās ģimenes, kurās abi - gan vīrs, gan sieva - ir studenti, lai noskaidrotu viņu problēmas un vajadzības integrēties darba tirgū, kā arī analizēja darba tirgus situāciju, prasības un iespējas ieviest jaunas darba līguma formas Ogres pilsētā un novadā.

Savukārt otrajā daļā tika analizētas likumdošanas prasības attiecībā uz atbalstu ģimenēm, nodarbinātību un pirmsskolas vecuma bērnu aprūpi, kā arī, analizējot situāciju ģimenēs ar pirmsskolas vecuma bērniem, modelētu pirmsskolas vecuma bērnu aprūpes pakalpojumus, tādējādi atvieglojot ģimeņu integrāciju darba tirgū.

### 1. pētījums

Labklājības ministrijas un ANAP projekta "Atbalsts nabadzības novēršanas stratēģijas izstrādei" dati liecina, ka sakarā ar nabadzību un tās sekām visvairāk apdraudētās sociālās grupas ir ģimenes, kurās: ir bērni (tris un vairāk), ir viens vecāks (īpaši, ja tā ir sieviete), ir bezdarbnieki (īpaši pirmsskolas vecumā), apgādnieks ir nodarbināts lauksaimniecībā, apgādniekam nav profesionālās izglītības un darba pieredzes, apgādniekam ir zema vispārējā izglītība, ir viens vai vairāki nopietni slimi ģimenes locekļi vai invalīdi, viens vai vairāki ģimenes locekļi ir alkoholiķi.

#### Apburtais loks?

Ģimenēs, kurās ir kāds no minētajiem riska faktoriem, veidojas disfunkcija ģimenes attiecībās. Neradot risinājumu bezcerībai, ģimene nereti iet destruktīvu ceļu. Nevienlīdzīgais sociālais stāvoklis veicina šo ģimeņu un bērnu sociālās izslēgšanas risku sabiedrībā: bērnu sociālo izolāciju skolā un līdz ar to traucējumus bērnu garīgajā un fiziskajā attīstībā. Lielai daļai bērnu šajās ģimenēs netiek nodrošināta pietiekama aprūpe, pilnvērtīgs uzturs, bērni dzīvo nelabvēlīgā sociālā vidē. Daudzas ģimenes līdz ar to nonāk pašvaldības "problēmu ģimeņu" uzskaitē un ir lielā mērā atkarīgas no sociālās palīdzības dienestu sniegtajiem pakalpojumiem, no sociālā darbinieka profesionālās prasmes risināt viņu problēmas. Labklājības ministrijas sociālās palīdzības departamenta apkopotajos pārskatos par bāriņtiesu un pagasttiesu darbību redzams, ka "problēmu ģimeņu" skaits Latvijā nedaudz samazinās rajonos ar lielāku iedzīvotāju skaitu - Rīgas, Rēzeknes, Liepājas, Krāslavas, Cēsu, Ogres rajonā u.c. Bāriņtiesu un pagasttiesu kontrolē nemo "problēmu ģimeņu" skaita samazināšanos var skaidrot ar sociālo dienestu un sociālā darba speciālistu darba aktivizēšanos paš-

valdībās.

Tomēr, norāda sociologi, pastiprināta uzmanība jāpievērš tam, ka šajās ģimenēs aug un attīstās liels skaits bērnu, kas neiegūst pozitīvu dzīves pieredzi, bet pārņem ģimenē valdošās vērtības, uzskatus un priekšstatus par ģimeni. Tādējādi pastāv risks, bērniem pieaugot, atrāžot savu vecāku ģimeņu problēmas.

#### Galvenās problēmas

Pētījuma autori atzīmē raksturīgākos faktorus, kas ietekmē "problēmu ģimeņu" rašanos un šo ģimeņu problēmas.

Bezdarbs. Ģimenes apgādnieki - vecāki bezdarbnieki - nespēj nodrošināt iztikas līdzekļus ģimenei, bērniem.

Zemais izglītības līmenis. No vienas puses, lieds iespēju vecākiem piemēroties un konkurēt darba tirgū, bet, no otras puses, tas, ka vecāki zemu vērtē izglītību, ietekmē bērnu izglītīšanos. Ik gadu pieaug bērnu skaits, kuri neapmeklē skolu. 75 % šo bērnu skolu neapmeklē sociāli iemeslu dēļ.

Veselības problēmas. Nepietiekama veselības aprūpe, nepietiekamo materiālo resursu un nevēlīgas attieksmes pret savu veselību rezultātā netiek nodrošināta pietiekama veselības aizsardzība. Nereti transporta iespējas laukos dzīvojošām ģimenēm lieds apmeklēt medicīnas iestādes rajonā un Rīgā. Netiek laicīgi diagnosticētas ar ārstētas saslimšanas, kas apgrūtināta tālāko ārstēšanu.

Zemie valsts pabalsti ģimenēm. Eiropas sociālās drošības kodeksa nodalā "Ģimenes pabalsts" ieteikts, ka valsts pabalstam ģimenēm ar bērniem jābūt 15 % no minimālās algas, bet finanšu līdzekļu trūkuma dēļ Latvijā to pašlaik nevar realizēt. Pabalsta lielums nesedz nepieciešamos līdzekļus bērnu izglītībai un audzināšanai. Nereti ģimenēm ar bērniem valsts pabalsts ir vienīgais finansiālais ienākums.

Mājokļu politika un īre. Sociāli mazaizsargātās ģimenes ar bērniem trūcīgo ienākumu dēļ nespēj apmaksāt īres un komunālos pakalpojumus. Ģimenes ar bērniem pēc izlikšanas no dzīvokļiem, kad netiek ņemtas vērā bērnu prioritārās tiesības, ko nosaka Bērnu tiesību aizsardzības likuma 6. panta apakšpunkts un Likums par bāriņtiesām un pagasttiesām, ir spiestas dzīvot bērnu audzināšanai un attīstībai nepiemērotos dzīves apstākļos.

Transporta iespējas. Lauku reģionos dzīvojošām sociāli mazaizsargātajām ģimenēm ir apgrūtināta nokļūšana institūcijās un iestādēs, kuras atrodas tikai rajonu centros, piemēram, psihologa un citi medicīnas pakalpojumi, ģimenes atbalstu un konsultāciju centri u.c. Vēl problemātiskāk ir tad, ja šīs konsultācijas tiek nozīmētas regulāru apmeklējumu veidā. Sabiedriskā transporta pakalpojumi kļūst aizvien dārgāki. Transporta problēma ierobežo arī lauku iedzīvotāju iespējas meklēt darbu un strādāt pilsētās.

Tieši šīs ģimenes un to problēmas Ogres pilsētā un novadā analizētas šajā pētījumā, izmantojot 97 iedzīvotāju anketēšanu.

#### "Problēmu ģimeņu" vecāku sociālais portrets

Pētījuma autori atzīmē, ka "problēmu ģimenēs" pārsvarā ir vecāki produktīvā vecumā no 18 līdz 40 gadiem. Šajā vecumā arī ir iespējams relatīvi viegli pārkvalificēties atbilstoši darba tirgus piedāvājumam. "Problēmu ģimeņu" pārstāvji visbiežāk nesastāv laulībā un/vai vieni audzina nepilngadīgus bērnus. 64% no šo ģimeņu pārstāvjiem ir bezdarbnieki, taču liels īpatsvars respondentu ir reģistrējušies kā aktīvi darba meklētāji valsts nodarbinātības dienestā.

## Kā atgriezties darba tirgū – vēlmes un iespējas

Pētījuma rezultāti norāda, ka nepieciešams veikt darbu ne vien ar "problēmu ģimeņu" pārstāvjiem, bet arī ar darba devējiem.

#### Secinājumi:

- nepietiekams atbalsts integrējoties darba tirgū;
- trūkst zināšanu vai tās ir nepilnīgas par pašvaldību sociālo dienestu pakalpojumiem un atbalsta iespējām;
- zems zināšanu līmenis par darba likumdošanu;
- nepilnīgas mūsdienu darba tirgus pamatprasmes (izglītība, datorprasmes, valoda, pieredze un motivācija apgūt jaunu pieredzi);
- grūtības un sarežģījumi, pazinojot par gaidāmo ģimenes pieaugumu savam darba devējam;
- nepietiekošs pirmsskolas vecuma bērnu aprūpes pakalpojumu klāsts.

#### Darba devēju ieteiktie risinājumi:

- lielāks atbalsts no valsts un pašvaldības puses, nodarbinot "problēmu ģimeņu" grupas pārstāvjus;
- kvalifikācijas celšanas/pārqualifikācijas kursi un programmas "problēmu ģimeņu" grupai, ņemot vērā darba tirgus prasības;
- bērnu un sociālās atstumtības riskam pakļauto cilvēku aprūpes pakalpojumu pilnveidošana: bērnu darzi, alternatīvas bērnu aprūpes formas.

#### "Problēmu ģimeņu" ieteiktie risinājumi:

- lielāks atbalsts no valsts un pašvaldības puses – saņemt materiālo jeb sociālo palīdzību, atbalstu darba meklējumos, nodrošināt iespēju bērniem brīvlaiku pavadīt nometnēs vai nodrošināt bērnus ar darbu vasaras periodā;
- informācija bukletu un brošūru veidā, kā arī vietējos laikrakstos, lai vairāk uzzinātu par iespējām (kursi, semināri) paaugstināt savu kvalifikāciju vai pārkvalificēties, kā arī informatīvā tālruņa pakalpojumi;
- darba devēju attieksmes maiņa – pozitīvāka attieksme (elastīgs darba laiks, pusslodzes);
- pirmsskolas vecuma bērnu aprūpes pakalpojumu pilnveidošana: bērnu darzi, alternatīvas bērnu aprūpes formas, neformālie bērnu darzi.

#### Sociālā darba speciālistu ieteiktie risinājumi:

- paredzēt specializētus instucionālos pakalpojumus "problēmu ģimenēm";
- sniegt atbalstu, veidojot alternatīvas bērnu aprūpes formas;
- piesaistīt nevalstisko organizāciju līdzdalību projektu realizēšanā.

#### Kopsavilkums

Pētījuma dati liecina, ka "problēmu ģimeņu" pārstāvji, darba devēju un sociālo darba profesionāļu veidokļi saskan par iespējamajiem ceļiem, kā veicināt dotās mērķa grupas pārstāvju iesaistīšanu darba tirgū un ģimenes un darba dzīves saskaņošanas procesu pilnveidošanu.

#### Ieteikumi:

- atbalsts no valdības un pašvaldības puses: motivēt darba devējus nodarbināt mērķa grupas pārstāvjus un dot iespēju mērķa grupas pārstāvjiem izvēlēties elastīgākus darba režīmus un grafikus;
- pilnveidot esošos sociālās aprūpes pakalpojumus sociālās atstumtības riskam pakļautajām grupām (veciem cilvēkiem, cilvēkiem ar invaliditāti) un iesaistīt sociālā darba profesionāļus alternatīvu bērnu aprūpes modeļu izstrādē.

#### 2. pētījums

2007. gada janvārī un februārī sociologi anketēja 63 iedzīvotājus, veica likumdošanas izpēti un analīzi attiecībā uz atbalstu ģimenēm, nodarbinātību un pirmsskolas vecuma bērnu aprūpi, tika noteiktas galvenās "problēmu ģimeņu" sociālās problēmas, identificēti nepieciešamie pakalpojumi ģimenēm, izstrādāts pirmsskolas vecuma bērnu aprūpes modelis.

#### Kur meklēt palīdzību?

Ogres novada problēmu ģimeņu pārstāvji, ja rodas problēmas, palīdzību meklē pie draugiem vai radiem – 51% aptaujāto respondentu, sociālā dienestā - 28% respondentu, pie darba kolēģiem vai kaimiņiem - 20% aptaujāto. Par pieejamajiem sociālajiem pakalpojumiem novadā ir informēti tikai 38% aptaujāto respondentu, 46% respondentu tikai aptuveni zina par tiem, bet 16% respondentu pilnīgi neko nezina par sociāliem pakalpojumiem, un tie ir gados jauni cilvēki, kuri savas problēmas risina pašu spēkiem. Respondenti komentē, ka neizmanto sociālā dienesta pakalpojumus tāpēc, ka darb-spējīga vecuma iedzīvotāji savas problēmas var atrisināt un risina paši.

Visbiežāk sociālajā dienestā pēc palīdzības vērsas 27% respondentu sakarā ar pabalsta jautājumiem, informācijas iegūšanas nolūkā - 23% aptaujāto respondentu, pēc konsultācijām sociālajā dienestā - 16% aptaujāto. Tas nozīmē, ka tie novada iedzīvotāji, kuri neizmanto sociālā dienesta pakalpojumus, praktiski neko nezina par sociālo pakalpojumu pieejamību Ogres novadā, jo līdz šim nebija tādās nepieciešamības.

#### Kas sagādā grūtības?

Pētnieki noskaidrojuši, ka "problēmu ģimenēm" ar pirmsskolas vecuma bērniem vislielākās problēmas sagādā materiālo resursu trūkums – 37%; grūtības atrast darbu – 18%; nav, kur atstāt bērnu – 27%; nav izglītības – 18%. Piemērs: māte ietu strādāt, šādi risinot materiālo problēmu, taču pirmsskolas izglītības iestāde pilsētā ir par dārgu, bet uz pirmsskolas izglītības iestādi nevar izvadīt, arī auklīti nevar algot, vecvecāku nav, tā kā pie bērna nav kam palikt – šo visu iemeslu dēļ māte patstāvīgu darbu nevar atrast.

#### Kas pieskata mazuli?

Ja bērns neapmeklē bērnu darzi, 44% respondentu viņu atvasi pieskata māte vai tēvs, 38% aptaujāto respondentu ģimenes locekļi, 15% respondentu norāda, ka bērnu pieskata aukle. Tas nozīmē, ka šie bērni apmeklētu bērnu darzi, ja viņu vecākus apmierinātu bērnu darzi sniegtie pakalpojumi.

Anketēšanas rezultātā noskaidrotās problēmu ģimeņu vajadzības pēc sociālajiem pakalpojumiem ir šādas:

- 40% uzskata, ka Ogres novadā ir nepieciešama bērnu rotaļu un attīstības grupa;
- 16% aptaujāto respondentu uzskata rotaļu laukuma nepieciešamību dažāda vecuma bērniem un bērnišu skolas izveidošanu;
- 14% respondentu uzskata, ka ir vajadzīga atbalsta grupa vecākiem ar bērniem;
- 13% aptaujāto vecvecāku vēlas piedalīties atbalsta un izglītojošās programmās vecvecākiem, kuri aprūpē mazbērnus;
- 12% respondentu vēlas nedēļas nogales grupu bērniem.

Pirmsskolas vecuma bērnu aprūpes iespējamais modelis:

- Ogres novada Bērnu rotaļu un attīstības centrs – sociālā institūcija ģimenēm ar pirmsskolas vecuma bērniem, kas sniegs izglītojošo, aprūpes, psiholoģisko, sociālo un cita veida atbalstu un palīdzību bērniem un viņu vecākiem;
- centrs paredzēts ģimenēm ar bērniem no 1 līdz 6 gadu vecumam.

Bērnu rotaļu un attīstības centra mērķi un uzdevumi:

- pilnveidot bērnu sociālās prasmes un iemaņas, attīstīt individuālās dotības un spējas;
- uzlabot sociālos apstākļus ģimenēm ar bērniem Ogres novadā;
- radīt pirmsskolas vecuma bērniem draudzīgu un drošu vidi, kas pasargātu no traumām un stimulētu viņu attīstību;

veicināt sadarbību ar ģimenēm ar bērniem, lai mazinātu potenciālu riska ģimeņu skaitu.

#### Kāds no tā labums?

Vispirms tas sniegs iespēju bērniem pavadīt brīvo laiku speciālistu uzraudzībā, vienlaicīgi attīstot un pilnveidojot viņu sociālās prasmes un iemaņas. Nenoliedzami, tas atvieglos vecāku ikdienu, piedāvājot uz laiku, kā arī nedēļas nogalē atstāt bērnus centrā, lai varētu nokārtot sadzīves u.c. jautājumus. Centrs palīdzēs informēt vecākus par iespējām saņemt sociālā darbinieka, logopēda un psihologa konsultācijas un palīdzību. Pētnieki uzsver, ka centrs veicinās bērnu adaptāciju pirmsskolai.

Nemot vērā anketās izteiktas vēlmes, centrā varētu darboties bērnišu skolīna, atbalsta grupa vecākiem ar bērniem, kā arī vecvecāku atbalsta un izglītojošās programmas vecvecākiem, kuri aprūpē mazbērnus u.c.

Ieguvēji no bērnu rotaļu un attīstības centra izveidošanas būs ne tikai problēmu ģimenes, kurās aug bērni pirmsskolas vecumā, bet arī visi pirmsskolas vecuma bērni, jo šo centru varēs apmeklēt tie bērni, kuri neapmeklē bērnu darzi. Pilnveidosies viņu sociālās prasmes un iemaņas, attīstīsies individuālās dotības un spējas, būs radīta iespēju pavadīt laiku drošā vidē.

Ieguvēji būs visi pašvaldības iedzīvotāji, jo tiks mazināta spriedze sakarā ar nepieskatītu mazu bērnu atrašanos uz ielas, aktivizēsies sabiedriskā dzīve, vairāk iedzīvotāju iesaistīsies sociālo jautājumu risināšanā. Pamatskola saņems adaptētās spējīgas un dažādas iemaņas apguvušus bērnus.

Ar pētījuma rezultātu apkopojumu interesenti var iepazīties Ogres novada domē – Perspektīvās attīstības nodalā un Preses dienestā, novada pašvaldības pakalpojumu centros Ogresgalā un Ciemupē, kā arī novada bibliotēkās.

Nikolajs Sapožņikovs

### Vasaras radošās darbnīcas bērniem

Ogres novada Bērnu un jauniešu centrs sadarbībā ar pirmsskolas izglītības iestādi "Sprīdītis" no 2007. gada 2. jūlija līdz 31. jūlijam no pl. 7 līdz 19 (izņemot sestdienas, svētdienas) organizē vasaras radošās darbnīcas 7 – 9 gadus veciem bērniem.

Plašāka informācija:

Vija Kalniņa t. 5045511,  
Iļmārs Dreija, t. 5047794.

### OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

15. maijā invalīdu biedrība rīko ekskursiju pa maršrutu: Straupe, Vaidava, Rubene, Lādezers.

Izbraucam pl. 7 no stāvvietas pretī lielvelikalam "Jumis" – Mālkalnes pr. 3.

Pieteikties līdz 10. maijam invalīdu biedrībā.

#### Aicinājums uz PAVASARA BALLI

Pienācis pavasaris un Ogres invalīdu biedrība aicina savus biedrus uz pavasara sarīkojumu 24. aprīlī pl. 12 Ogres Kultūras centra mazajā zālē.

Pieteikties invalīdu biedrībā līdz 19. aprīlī

Valde

### AICINA DARBĀ

Pašvaldības aģentūra "Dziednīca"  
Ogrē, Meža pr. 9  
aicina darbā injekciju māsu.  
T. 5035900.



## Aprīli notiek rindas pārreģistrācija uz vietu PII!!!

Bērnu reģistrācija un uzņemšana novada pirmsskolas izglītības iestādēs notiek saskaņā ar 14.07.2006. Ogres novada saistošajiem noteikumiem nr. 67 "Kārtība bērnu reģistrācijai un uzņemšanai Ogres novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēs".

Ogres novadā ir vienota bērnu reģistrācija uzņemšanai izglītības iestādēs. Reģistrāciju veic pirmsskolas izglītības iestāžu (PII) darba koordinatore – PII "Zelta sietiņš" vadītāja Inese Ādmine.

I. Ādmine atgādina, ka reģistrācija iekļauto bērnu vecākiem katru gadu aprīlī jāveic pārreģistrācija.

"Pašlaik no 1. aprīļa līdz 30. aprīlim notiek rindas pārreģistrācija uz vietu pirmsskolas izglītības iestādē," informē I.Ādmine, "jau aprīļa beigās būs zināms, cik un kuros bērnu dārzos ir brīvu vietu."

Pārreģistrāciju veic PII "Zelta sietiņš" Ogrē, Skolas ielā 13, tālr. 5022741.

Ja vecāki šo pārreģistrāciju neveic, bērns tiek izslēgts no rindas. Veicot pārreģistrāciju, vecāki uzrāda savu pieteikuma eksemplāru, uz kura koordinators izdara atzīmi par pārreģistrācijas faktu, norādot datumu un apliecinot to ar savu parakstu.

Vecākiem, piesakot bērnu obligātajai piecgađīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanai pamatizglītības ieguvei, jāuzrāda bērna dzimšanas apliecība vai dokuments, kurā norādīts bērna personas kods, un iesniedzēja personu apliecinošs dokuments.

Uzņemšanai izglītības iestādēs reģistrē un izglītības iestādēs uzņem bērnus, kuru dzīvesvieta ir deklarēta Ogres novada pašvaldības administratīvajā teritorijā, izņemot saistošajos noteikumos minētos ārpus kārtas gadījumus.

Bērnus pieteikt reģistrācijai uzņemšanai izglītības iestādēs (turpmāk tekstā – reģistrācija) var no bērna dzimšanas brīža. Bērnu reģistrācija notiek visu gadu.

To veic viens no vecākiem, koordi-

natoram uzrādot bērna dzimšanas apliecību (vai dokumentu, kurā norādīts bērna personas kods) un iesniedzēja personu apliecinošu dokumentu, kā arī izziņu par bērna deklarēto dzīves vietu.

Koordinators nodrošina reģistru publisku pieejamību, priekšvērtē pie PII "Zelta sietiņš" vadītāja kabineta izvietojot reģistra sarakstus pa bērnu dzimšanas gadiem. Sarakstos tiek norādīts reģistrētā bērna kārtas numurs, pieteikšanās datums, bērna vārds, uzvārds, dzimšanas dati (diena, mēnesis, gads) un atzīmes par bērna tiesībām tikt uzņemtam izglītības iestādē ārpus kārtas un tā pamatojums. Saraksti tiek atjaunoti uz katru mēneša 1. datumu.

Komplektējot grupas, koordinators ir tiesīgs ārpus kārtas iekļaut sarakstos: iestādēs uzņemto audzēkņu māsas/brāļus, kuri reģistrēti ne vēlāk kā 3 mēnešu laikā pēc dzimšanas (iestādes maiņas gadījumā termiņš netiek nemts vērā); Ogres novada pašvaldības un tās iestāžu darbinieku bērnus (ja vecāku iesniegumā ir darba devēja rezolūcija vai darba devēja apliecinājums par darba tiesisko attiecību esamību); daudz bērnu ģimeņu (3 un vairāk bērnu vecumā līdz 16 gadiem) bērnus (ja ir izziņa par ģimenes stāvokli); normatīvajos aktos paredzēto darbinieku bērnus (ja ir izziņa no darba vietas); bērnus, kuru vecāki mācās mācību iestāžu dienas nodalās (ja ir izziņa no mācību iestādes).

Lai uzņemtu bērnu izglītības iestādē, vecākiem jāiesniedz šādi dokumenti:

- \*vecāku iesniegums par uzņemšanu izglītības iestādē;
- \*bērna dzimšanas apliecības kopija vai noraksts, uzrādot oriģinālu (izglītības iestādē to salīdzina ar oriģinālu);
- \*medicīniskā karte (veidlapa 026/u);
- \*profilaktisko pošu karte (veidlapa 063).

**Baiba Trumekalne**

## Saimnieciskie darbi novadā

Turpinās pagājušā gadā iesāktie Ogres mākslas skolas ēkas Ogrē, Brīvības ielā 11 renovācijas darbi. Tos veic SIA "Ūdensmeistars", ar kuru VPP (valsts un privātās partnerības) projekta ietvaros noslēgts līgums par ēkas renovāciju un apsaimniekošanu uz 15 gadiem.

Turpinās 2006. gada beigās uzsāktā Eiropas Savienības Kohēzijas fonda projekta "Ūdensvada un kanalizācijas tīklu paplašināšanai un rekonstrukcijai Ogrē" realizācija, projektu koordinē p/a "Mālkalne".

Pašlaik notiek remontdarbi Ciempes tautas nama ēkā – tiek remontētas pašvaldības pakalpojuma centra telpas 2. stāvā un kāpņu telpa.

Šogad iekļauti prāva apjoma ielu rekonstrukcijas darbi. Noslēdzies iepirkuma konkurss Akmeņu ielas rekonstrukcijai, darbus veiks SIA "Celdaris".

Turpinot pilsētas centra labiekārtošanu, šogad tiks veikta Brīvības ielas rekonstrukcijas 3. kārtā – posmā no Pļavas ielas līdz Tinūžu ielai. Tehniskais projekts tika izstrādāts un saskaņots 2006. gadā.

Šogad jārekonstruē arī Meža prospekta posms no Tinūžu ielas līdz Mednieku ielai.

Turpinot rekonstrukcijas darbus Skolas ielai pieguļošajā teritorijā starp pilsētas stadionu un dzelzceļu, tiks ierīkots sunu pastaigas laukums un autostāvlaukums.

Šī gada darbu sarakstā ietilpst ietves rekonstrukcija un velocelina izbūve Brīvības ielas posmā no Kranciema ielas līdz Suntažu, kā arī regulējamā krustojuma izveide Brīvības ielas – Kranciema ielas – Kalna prospekta krustojumā un Tinūžu ielas – Mednieku ielas – Mālkalnes prospekta krustojumā.

Gatavojoties nākamo gadu lielākajiem darbiem, drīz sāksies tehniskā projekta izstrāde

Meža prospekta rekonstrukcijai posmā no Tinūžu ielas līdz Upes prospektam, kur paredzēts ne tikai remontēt brauktuvi, bet arī ierīkot gājēju ietves un autostāvvietas, kā arī Mednieku ielas rekonstrukcijai posmā no Meža prospekta līdz Brīvības ielai, kur arī paredzēts ierīkot gājēju ietves.

Turpinās tehniskā projekta sagatavošana ēkas Ogrē, Brīvības ielā 28 rekonstrukcijai Ogres Vēstures un mākslas muzeja vajadzībām. **N. Sapožņikovs**

## SAKOPSIM VIDĪ, KURĀ DZĪVOJAM!

**28. aprīlī** dārzkopības kooperatīvajā sabiedrībā "Lašupes" notiks atkritumu un metāllūznu savākšanas talka.

Autotransports sāks kursēt no pl. 8.30. Lūgums iepriekš neizvietot atkritumus koplietošanas un saviem zemes gabaliem pieguļošajās teritorijās, bet minētajā datumā pašiem dārzu īpašniekiem nodrošināt atkritumu iekraušānu autotransportā.

Cerībā, ka dzīvosim tirā un sakoptā vidē,

DKS "Lašupes" valdes priekšsēdētājs **Ivars Kalkis**

## Paziņojums par detaļo plānojumu izstrādi

2007. gada 5. aprīlī novada dome ir pieņēmusi lēmumus par detaļo plānojumu izstrādi:

- "Par atļauju izstrādāt detaļo plānojumu zemes gabalam "Kļavas", Ogresgalā, Ogres novadā" (protokols Nr. 8, 10. paragrafs). Plānojuma izstrādes mērķis ir pamatot zemes gabala sadali savrupmāju apbūves vajadzībām, inženierkomunikāciju izvietojumam un piekļūšanas nodrošināšanai.

- "Par atļauju izstrādāt detaļo plānojumu zemes gabalam Ogres ielā 15, Ogresgalā, Ogres novadā" (protokols Nr. 8, 11. paragrafs). Plānojuma izstrādes mērķis ir pamatot veikala izvietojumu zemes gabalā.

- "Par detaļo plānojuma 1. redakcijas zemes gabalos Ceriņu ielā 12 un Parka ielā 1 noraidīšanu un jaunās redakcijas izstrādi zemes gabalā Ceriņu ielā 12, Ogres pilsētā, Ogres novadā" (protokols Nr. 8, 5. paragrafs). Plānojuma jaunās redakcijas izstrādes mērķis ir pamatot iespēju izvietot zemes gabalā Ogrē, Ceriņu ielā 12 mazstāvu daudzdzīvokļu māju un tai nepieciešamo infrastruktūru un labiekārtojumu.

Priekšlikumus detaļo plānojumu izstrādei līdz š.g. 11. maijam (detaļajam plānam Ceriņu ielā 12 līdz š.g. 3. maijam) adresēt Ogres novada domei, Brīvības ielā 48, Ogrē, LV 5001, var sūtīt pa e-pastu: [buvvalde@oic.lv](mailto:buvvalde@oic.lv), uzrādot savu vārdu, uzvārdu un adresi.

Iepazīties ar Ogres novada attīstības plāna materiāliem un citu informāciju par detaļo plānojumu izstrādi iespējams pirmdienās, laikā no pl. 10 līdz 12 un no pl. 15 līdz 18 Ogres novada domē Ogrē, Brīvības ielā 48, 216. kabinetā. Sikāku informāciju var saņemt pa tālruni 5071178. Par detaļo plānojumu izstrādi atbildīgā amatpersona ir teritorijas plānotājs U. Apinis.

Par detaļo plānojumu 1. redakciju sabiedrisko apspriešanu tiks paziņots atsevišķi, ar informatīvā izdevuma "Ogrēnietis" un laikraksta "Latvijas Vēstnesis" starpniecību.

\*\*\*\*\*

Informējam, ka Ogres novada domes 2007. g. 26. aprīļa komiteju sēdē un 3. maija domes sēdē ir plānots izskatīt jautājumu par saistošo noteikumu apstiprināšanu zemes gabala "Smilgas-2" Ogres novada Ogresgala pagastā detaļo plānojumu. Sēde notiks Ogres novada domes zālē Ogrē, Brīvības ielā 48. Par jautājuma izskatīšanas laiku interesēties pa tālr. 5071165.

\*\*\*\*\*

Sabiedriskajai apspriešanai laika posmā no š.g. 16. aprīļa līdz 14. maijam tiek nodota detaļo plānojuma 1. redakcija zemes gabalam Ogrē, Vārpas iela 10.

Detaļais plānojums paredz zemes gabala sadali savrupmāju apbūves mežaparka vajadzībām un apstādījumu teritorijas (Norupites palienes) robežu precizēšanu.

Detaļo plānojuma materiāli pieejami apskatei un atsauksmju izdarīšanai Ogres novada domes 2. stāva vestibilā (pie būvvaldes) katru darba dienu no pl. 8 līdz 17 (pirmdienās līdz pl. 18, piektdienās līdz pl. 16).

Sanākšme par detaļo plānojuma 1. redakciju paredzēta š. g. 10. maijā, pl.17 Ogres novada domes zālē Ogrē, Brīvības ielā 48.

Atsauksmes adresēt Ogres novada domei Brīvības ielā 48, Ogrē, LV 5001, var sūtīt pa e-pastu: [buvvalde@oic.lv](mailto:buvvalde@oic.lv), uzrādot savu vārdu, uzvārdu un adresi.

**Būvvalde**



## OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.  
T.: diennakts dežurants 5024680,  
bilešu kase 5047740,  
vadītāja 5035959.

**14. aprīlī pl. 15**

*Sestais Latvijas Radio kunkurss "Jaunās zvaigznes 2007".*  
Bilešu cena Ls 1.

**14. aprīlī pl. 21**

*Atpūtas vakars DEJU LAIKS. Spēle Mačo ar grupu "Tuti Fruti".*  
Bilešu cena iepriekšpārdošanā,  
lai rezervētu vietas pie galdiniem Ls 3, pasākuma dienā Ls 5.

**19. aprīlī pl. 19**

*Viena aktiera teātris - lomā Jānis Jarāns. Robs Bekers "Alu cilvēks".*  
Asprātīga komēdija par vīriešu un sieviešu attiecībām.  
Bilešu cena iepriekšpārdošanā Ls 5, izrādes dienā Ls 6.

**21. aprīlī pl. 18**

*jauniešu deju kolektīvu sadancis "Viens, divi, trīs... visi lecām līdz!"*  
Ieeja Ls 1.

**26. aprīlī pl. 19**

*12. Starptautiskā baleta festivāla viesu Giordano Jazz Dance (ASV) koncerts.*  
Bilešu cena iepriekšpārdošanā Ls 3, 4, 5

**28. aprīlī**

**GADATIRGUS DĀRZKOPJIEM**

Tirgotājiem pieteikšanās no 17. - 26. aprīlim

**28. aprīlī pl. 14**

*Deju grupas "Astras" 5 gadu jubilejas sadancis "Vizbuļu puteni".*  
Ieejas maksa Ls 1, pensionāriem Ls 0,50.

## INFORMĒ OGRES RAJONA POLICIJAS PĀRVALDE



65002400 (visu diennakti), 65002417 (darba laikā) vai personīgi vērsties tuvākajā policijas iecirknī.

### Meklē bezvēsts pazudušo

Ogres rajona policijas pārvaldes darbinieki meklē bezvēsts pazudušo, 1985. gadā dzimušo **Olegu Mikitasu**, kurš pēdējo reizi redzēts šāgada 26. martā aptuveni pulksten 12 Ogrē, Zilokalnu prospektā.

Jaunieša pazīmes: augums aptuveni 190 centimetri, kalsns, tumši mati līdz pat uzacīm. Bija ģērbies: melnā ādas virsjakā, zilās džinsu auduma biksēs, kājās melni puszābaki.

Ja jūsu rīcībā ir jebkāda informācija par Olegu Mikitasu pašreizējo atrašanās vietu, lūgums zvanīt Ogres rajona policijas pārvaldes darbiniekiem: 65002400 (visu diennakti), 65002417 (darba laikā) vai personīgi vērsties tuvākajā policijas iecirknī.

### Meklē bezvēsts pazudušo nepilngadīgo

Ogres rajona policijas pārvaldes darbinieki meklē bezvēsts pazudušo nepilngadīgo, 1992. gadā dzimušo Edgaru Trantovski, kurš šāgada 2. aprīlī patvalīgi aizgāja no bērnu nama "Laubere" Ogres rajona Lauberes pagastā un kura pašreizējā atrašanās vieta nav zināma.

E. Trantovskim ir noslieces uz klaiņošanu un ubagošanu.

Zēns bija ģērbies: pelnēkās džinsu auduma biksēs, melnbaltā sporta jakā, kājās tumši sporta apavi.

Ja jūsu rīcībā ir jebkāda informācija par Edgara Trantovska atrašanās vietu, lūdzam zvanīt Ogres rajona policijas pārvaldes darbiniekiem: 65002400 (visu diennakti), 65002417 (darba laikā) vai personīgi vērsties tuvākajā policijas iecirknī.

### Kūlu dedzina pusaudzis, sodu saņem māte

Ogres rajona policijas pārvaldes nepilngadīgo lietu inspektors saskaņā ar Administratīvo pārkāpumu kodeksa 173. pantu par bērna aprūpes pienākumu nepildīšanu sastādījis administratīvā pārkāpuma protokolu 1972. gadā dzimušajam J - sakarā ar to, ka 23. martā viņas nepilngadīgais, 1993. gadā dzimušais dēls S., autoceļa Rīga – Daugavpils malā, aiz kafējnīcas "Prieditēs" dedzināja kūlu. Protokols pēc minētā panta sastādīts mātē, jo dedzinātais bijis nepilngadīgs, taču policija atgādina, ka sods par kūlas dedzināšanu var būt arī krietni bargāks – Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 179. panta, 4. daļa par kūlas dedzināšanu paredz naudas sodu fiziskajām personām no 200 līdz 500 latiem vai administratīvo arestu līdz piecpadsmit diennaktīm.

Policija aicina vecākus pārrunāt ar saviem bērniem to, cik bīstama ir kūlas dedzināšana un, protams, ar savu rīcību nerādīt bērniem negatīvu piemēru.



## KLUBS "VĒRIENS"

Ogrē, Upes pr. 18a, t. 29427764, 5024296  
Intensīvie KURSI angļu valodā (1,5 mēneši).  
**EKSKURSIJAS**

**21.04.** Vecpiebalgas pusē. Ls 12/ Ls 10.

**29.04.** Lietuvas pierobeža. Skaistkalnes baznīca, Biržai, Radivilas pils, Biržai reģionālais parks. Ls 12/ Ls 10.

**12.05.** Tulpju laiks un saldumi Kurzemē. Ls 12/ Ls 10.

**12.05.** Skaistums katrā vietā cits... Kalsnavas arboretums. Pinumi. Putnu un stādu audzētava. Madona. Cēsaine. Pārtikas produktu ražotāji. Stāmerienas muiža. Balvi. Ls 12/ Ls 10.

**19.05.** Zemgales un Kurzemes daidārzi.

**19.05.** Nūjošanas pasākums Ogrē. Izmēģiniet, un jums noteikti patiks! Instruktors ar starptautisku licenci un nūjas arī būs.